และในขณะเดียวกันกระทรวงพระคลังได้เป็นฝ่ายควบคุมและจ่ายเงินเดือนให้แก่ข้าราชการในส่วนกลางและมณฑลอื่น ๆ ดู Siffin, op. cit., pp. 116 - 17. และ J.G.D. Campbell, Siam in the Twentieth Century (London : Edward Arnold, 1902), p. 178.

ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๔๔ กระทรวงพระคลังยังคงมีหน้าที่จ่ายเงินเบี้ยบำนาญให้แก่ข้าราชการซึ่งหมดอายุราชการแล้ว ตามพระราชบัญญัติเบี้ยบำนาญ ผู้ที่จะได้รับนั้นมีแต่นายทหารชั้นสัญญาบัตรและข้าราชการสัญญาบัตรเท่านั้น ดู "พระราชบัญญัติเบี้ยบำนาญ," เสถียร ลายลักษณ์ และคนอื่น ๆ, ประชุมกฎหมายประจำศก, เล่ม ๑๘, หน้า ๑๘๕ - ๕๗.